
 2 
 

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 09 de abril de 2024.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
LEI 

 

LEI N.º 5.178 DE 08 DE ABRIL DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DAS ENTIDADES E/OU DAS EM-

PRESAS DESTINADAS À PRÁTICA E AO TREINAMENTO DE TIRO DES-

PORTIVO, INSTALADAS NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, E DÁ PRO-

VIDÊNCIAS. 

Autor: Vereador Claudio Valdemir de Oliveira Marques - CLAUDIO 

HAJA LUZ 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS REPRESENTAN-

TES LEGAIS, DECRETA: 

Art. 1º As entidades e/ou empresas destinadas à prática e ao treinamento 

de tiro desportivo, instaladas e em funcionamento regular no âmbito do Mu-

nicípio de Nova Iguaçu, poderão funcionar sem qualquer restrição de dia e 

de horário, desde que respeitadas as legislações pertinentes. 

Parágrafo único. As entidades e empresas destinadas à prática e treina-

mento de tiro desportivo não estão sujeitas, também, a distanciamento mí-

nimo de quaisquer outras atividades, desde que respeitadas as restrições 

previstas no Código de Zoneamento, Uso e Ocupação do Solo do Município 

de Nova Iguaçu, bem como demais legislações pertinentes. 

Art. 2º O Chefe do Poder Executivo Municipal regulamentará, no que cou-

ber, a presente Lei. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGERIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 
 

Id. 02193/2024 
 

 
PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 180 DE 08 DE ABRIL DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:    

                 

I - Exonerar FRANCISCO CARLOS DA SILVA, do cargo em comissão de 

Assistente Operacional da Ala 4, símbolo DAS III (2325), da Secretaria Mu-

nicipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação;  

 

II – Nomear LUCAS BATISTA CUNHA, para ocupar o cargo em comissão 
de Assistente Operacional da Ala 4, símbolo DAS III (2325), da Secretaria 
Municipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 
Id. 02194/2024 

 
PORTARIA Nº 181 DE 08 DE ABRIL DE 2024.  

 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-
buições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE: 
 
I - Nomear RAFAEL DA ROCHA PEREIRA, para ocupar o cargo em comis-
são de Assistente Nível IV, Símbolo DAS IV (3187), da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, a contar da data desta publicação. 

 

II - Nomear IZABELLE BARBOSA MENDES, para ocupar o cargo em co-
missão de Coordenador Administrativo, Símbolo CD (3229), da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, a contar da data desta publicação. 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA  

Prefeito 

Id. 02195/2024 
 
PORTARIA Nº 182 DE 08 DE ABRIL DE 2024.  

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

legais e considerando o contido no processo administrativo n° 2023/022649, 

com fulcro no que dispõe o Decreto n° 9.632 de 01 de novembro de 2012, 

RESOLVE: 

     

Art. 1º - CONCEDER à Servidora Jovania da Silva Carvalho, licença-

remunerada para realização de curso de aperfeiçoamento, em nível Pós 

Graduação em strictu sensu em Educação, modalidade Mestrado, matrícula 

n° 10/697.708-6, Professor II, pelo período de 24 meses.  

 

Parágrafo Único – Desde que requerido pela mencionada servidora, com 

a apresentação das devidas justificativas e comprovações, o prazo referido 

no caput deste artigo poderá ser prorrogado no máximo por igual período, 

de modo a não exceder de 04 (quatro) anos, face o que estabelece o art. 5° 

do Decreto n° 9.632 de 01 de novembro de 2012. 

 

Art. 2° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA  

Prefeito 

Id. 02196/2024 

PORTARIA Nº 183 DE 08 DE ABRIL DE 2024.  

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-
buições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE: 

 
I – Exonerar MAXWUELL DE JESUS E SILVA, do cargo em comissão de 
Assessor da Diretoria Técnica, da Empresa Municipal de Limpeza Urbana, 
a contar da data desta publicação; 

II - Nomear MARCELO DIAS DE ASSIS, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor da Diretoria Técnica, da Empresa Municipal de Limpeza Ur-
bana, a contar da data desta publicação. 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA  

Prefeito 

Id. 02197/2024 

 


